Univerzita Karlova v Praze
PRÁVNICKÁ FAKULTA
Katedra občanského práva

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Spory vyvolané výkonem rozhodnutí, konkursem a
vyrovnáním

Vedoucí diplomové práce:
Prof. JUDr. Alena Winterová, CSc.

Diplomant:
Jaroslav Slanina
Dokeská 10
273 62 Družec

PROHLÁŠENÍ

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

Praha, leden 2006

Slavka

OBSAH:

Předmluva 1
Část první: Spory vyvolané výkonem rozhodnutí
Kapitola I. Obecně o výkonu rozhodnutí 3
Kapitola II. Spory ve výkonu rozhodnutí 8
Oddíl 2.1. Obecné vymezení pojmu 8
Oddíl 2.2. Spory vylučovací 11
Oddíl 2.3. Spory odporové 21
Oddíl 2.4. Spory poddlužnické 28
Oddíl 2.5. Tzv. spory z lepšího práva 33
Část druhá: Spory vyvolané konkursem a vyrovnáním
Kapitola I. Obecně o konkursu a vyrovnání 35
Kapitola II. Spory v konkursu a vyrovnání 37
Oddíl 2.1. Obecné vymezení pojmu 37
Oddíl 2.2. Spory vylučovací
Pododdíl 2.2.1. Konkursní podstata a její soupis 39
Pododdíl 2.2.2. Vylučovací žaloba 41
Oddíl 2.3. Spory o pravost, výši a pořadí pohledávek .. 44
Pododdíl 2.3.1. Přihlášky pohledávek 44
Pododdíl 2.3.2. Přezkoumání přihlášených pohledávek 45
Pododdíl 2.3.3. Řešení sporů o pravost, výši a pořadí pohledávek 47
Oddíl 2.4. Spory o vypořádání společného jmění úpadce a jeho manžela 51
Pododdíl 2.4.1. Společné jmění manželů 51
Pododdíl 2.4.2. Účinky prohlášení konkursu na společné jmění úpadce a jeho manžela 52
Pododdíl 2.4.3. Vypořádání společného jmění úpadce a jeho manžela 53
Oddíl 2.5. Spory ve věcech neúčinnosti a odporovatelnosti právním úkonům úpadce 57
Pododdíl 2.5.1. Neúčinnost 57

Pododdíl 2.5.2. Neúčinnost právních úkonů úpadce dle § 15 59
Pododdíl 2.5.3. Odporovatelnost právních úkonů úpadce v konkursu 67
Oddíl 2.6. Spory vyvolané vyrovnáním 70
Pododdíl 2.6.1. Neúčinnost a odporovatelnost 70
Pododdíl 2.6.2. Popírání pohledávek 72
Místo závěru 74
Přehled použité literatury 76

Předmluva

Tématem této diplomové práce jsou spory vyvolané výkonem rozhodnutí, konkursem a vyrovnáním. Jde o právní institut, jehož uchopení z hlediska právního není jednoduchou záležitostí zejména z toho důvodu, že jeho zákonná úprava vykazuje mnohé nejasnosti a rozpory. Výrazným negativem právní úpravy je i její přílišná strohost, vyvolávající četné výkladové a aplikační problémy pro rozhodovací činnost soudů a dalších státních orgánů. Tyto problémy jsou o to závažnější, že v naprosté většině případů je zdárné vyřešení těchto sporů podmínkou dalšího postupu a následného ukončení řízení. Dalším důsledkem nedostatečné úpravy jsou odlišné přístupy nižších a vyšších soudních instancí a často i následná nutnost řešení těchto sporů cestou mimořádných opravných prostředků.

Výše uvedené platí zejména u konkursního práva, jehož úprava z našeho právního řádu na dlouho dobu zcela zmizela. Stalo se tak přijetím občanského soudního řádu č. 142/1950 Sb., který nahradil dosavadní prvorepublikový konkursní, vyrovnací a odpůrčí řád úpravou exekuční likvidace majetku. Následně vydaný soudní řád č. 99/1963 Sb. tuto úpravu ještě zredukoval do podoby v praxi nepoužitelné. Až v roce 1991 v reakci na znovuoobnovení tržních vztahů byl přijat zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání. následkem toho je dlouhodobá absence rozhodovací činnosti soudů a samozřejmě i chybějící odborné zpracování v literatuře.

Výchozí tezí této práce je, že spory vyvolané výkonem rozhodnutí, konkursem a vyrovnáním jsou spory, k nimž by nedošlo, kdyby nebyl výkon rozhodnutí nařízen nebo na majetek dlužníka prohlášen konkurs či podán návrh nebo následně povoleno vyrovnání. Tato zvláštní řízení se ze své povahy k řešení sporů nehodí a spory jimi vyvolané je třeba řešit v samostatném nalézacím řízení, které je ovládáno jinými procesními zásadami.

Tato práce čerpá z dostupné literatury k tomuto tématu a při její přípravě byla studována i příslušná judikatura. Doufám, že tato diplomová práce bude příspěvkem k uvedené problematice, z něhož by bylo možné získat základní a relativně ucelený přehled o daném tématu.

Poznámka k úpravě: tato práce se nezabývá exekucemi dle zákona č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti, proto jsem v části týkající se výkonu rozhodnutí použil jako synonymum výraz exekuce. Dále, je-li v obou částech zmíněn příslušný paragraf bez speciálního označení pramene, je tím míněn v části zabývající se výkonem rozhodnutí zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád a v části zabývající se konkursem a vyrovnáním zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání.

Tato práce je zpracována k právnímu stavu platnému k 1.1.2006.

Část první: Spory vyvolané výkonem rozhodnutí

Kapitola I. Obecně o výkonu rozhodnutí

Občanský soudní řád upravuje postup soudu a účastníků v občanském soudním řízení tak, aby byla zajištěna spravedlivá ochrana práv a oprávněných zájmů účastníků (§ 1). V ustanovení § 1 je vymezen předmět úpravy občanského soudního řádu, tj. civilní proces a v § 2 je tento předmět dále konkretizován. Současný soudní řád zahrnuje:

- řízení **sporné**, ve kterém jde o rozhodnutí sporu o právo mezi stranami stojícími proti sobě
- řízení **nesporné**, ve kterém jde o úpravu postavení účastníků řízení, a které sleduje i zájmy celospolečenské
- řízení **ve věcech, o nichž bylo rozhodnuto jiným orgánem**, tedy přezkum správních aktů, jimiž bylo rozhodnuto o soukromoprávní věci
- řízení o **výkon rozhodnutí** upravené v části šesté OSŘ v paragrafech 251- 351a.

V § 2 je vyjádřena legislativně technická koncepce jednotného předpisu (Bureš, J., Drápal, L., Mazanec, M. Občanský soudní řád. Komentář. 5. vydání. Praha: C. H. Beck, 2001, s. 5). To znamená, že v jediném zákoně jsou stanovena pravidla **pro všechny druhy civilního soudního řízení**. Za základní druhy civilního procesu je považováno rozdělení na nalézací řízení a vykonávací řízení. V **nalézacím** řízení soud autoritativně rozhodne o tom, **co je právem**. V rozhodnutí založí nebo stanoví práva a povinnosti jednotlivým subjektům. Právní řád musí být připraven na to, aby garantoval splnění povinnosti stanovené rozhodnutím, i když **není dobrovolně splněna** (Tripes, A. Exekuce v soudní praxi. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2001, s. 3). V tom případě je třeba použít prostředků státní donucovací moci a zajistit **výkon práva i proti vůli** subjektu právní povinnosti. Jde o nucenou realizaci

práv a povinností a právě tím se zabývá úprava vykonávacího řízení v OSŘ (zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád).

Prostředky státního donucení slouží nejen ochraně práv věřitelů a to mimo jiné proto, že není dovoleno svémocně vymáhat práva násilnými zásahy do osobní a majetkové sféry dlužníka, ale i v zájmu autority soudu (Winterová, A. a kol.: Civilní právo procesní, Linde Praha, a. s., Praha 2004, s. 490). Věřitel má tedy při splnění zákonných podmínek právní nárok vůči soudu (státu) na provedení nezbytného zákroku. Je tím naplněn jeden z ústavních požadavků, konkrétně článku 36 odst. 1. Listiny základních práv a svobod, ve kterém je stanoveno **právo na soudní ochranu**.


[…]


Jasně stanovení zákona, které spory se považují za incidenční, je z pohledu právní praxe třeba hodnotit pozitivně. Pro projednání incidenčních sporů se bude nařizovat zvláštní jednání v rámci insolvenčního řízení a bude koncentrováno v ruku jednoho soudce. Návrh přináší **změnu v úpravě popírání pohledávek i v pojetí práva odporovatelnosti**.

Přímo popírat pohledávky mohou pouze **správce a dlužník** (jeho popření však stejně jako nyní nemá vliv na to, zda se pohledávka bude pokládat za zjištěnou). **Věřitelé nemohou** popírat pohledávky navzájem ani ve vztahu k dlužníkovi. Mohou požádat správce, aby konkrétní pohledávku popřel, pokud návrh doloží listinami. V takovém případě není správce oprávněn popření odmítnout.

Návrh **zcela mění dosavadní pojetí neúčinnosti a odporovatelnosti**. Opouští se velmi tvrdá úprava **neúčinnosti ze zákona** a zavádí se možnost dovolat se neúčinnosti pomocí

klasické *actio pauliana*, tedy žaloby známé již z odpůrčího řádu z roku 1931.

Současné právní úpravě incidenčních sporů je třeba vytknout přílišnou **stručnost**, která dává široký prostor pro výklad. Pro správné posouzení konkrétních případů je nutné přihlížet k závěrům přijatým doktrínou i k názorům vysloveným právní praxí v soudních rozhodnutích a stanoviscích.

Shodně je možno uvést u úpravy sporů vyvolaných výkonem rozhodnutí. Občanský soudní řád je nijak nedefinuje, pouze počítá s jejich existencí v rámci úpravy místní příslušnosti a to ještě jen u sporů odporových a vylučovacích. Sporům vylučovacím, které slouží k ochraně majetku třetích osob, je věnován jediný paragraf a spory z lepšího práva je nutno řešit na teoretickém základě.

Přehled použité literatury:

Bureš, J., Drápal, L.: K některým otázkám incidenčních sporů v konkurzu. Právní rozhledy 1998, č. 6

Bureš, J., Drápal, L., Mazanec, M.: Občanský soudní řád. Komentář. 5. vydání. Praha: C. H. Beck, 2001

Eliáš, K.: Incidenční spory. Právní rozhledy 1993, č. 1

Eliáš, K.: Neúčinnost dlužníkovy účasti na založení společnosti. Právní rozhledy 1999, č. 4

Eliáš, K., Bartošíková, M., Pokorná, J. a kol.: Kurs obchodního práva. Právnícké osoby jako podnikatelé. 3. vydání. Praha, C. H. Beck, 2001

Fiala, J.: Popírání pohledávek v soudním výkonu rozhodnutí. Právník 1966

Fiala, J.: Spory vznikající z podnětu výkonu rozhodnutí (Exekuční spory), Acta Universitatis Carolinae-Iuridica, 1972, Monographia XVI

Handl, V., Rubeš, J. a kol.: Občanský soudní řád. Komentář, II. Díl. Panorama Praha, 1985

Hora, V.: Exekuční právo. Praha, 1938

Hora, V.: Řády konkursní, vyrovnací a odpůrčí. Praha, 1931

Jehlička, O., Švestka, J., Škárková, M. a kol.: Občanský zákoník. Komentář. 7. vydání. Praha, C. H. Beck, 2002

Knappová, M., Švestka, J.: Občanské právo hmotné, 1. díl, ASPI Publishing, s. r. o., 2002

Kozel, R.: Problémy konkursního řízení a jejich řešení. Praktická příručka. Praha, Linde Praha a.s., 2001

Krčmář, Z.: Zákon o konkursu a vyrovnání. Poznámkové vydání s judikaturou. IFEC s. r. o., Praha, 2000

Pelikánová, I.: Konkurs. Právní praxe v podnikání 1993, č. 1

Pelikánová, I. a kol.: Obchodní právo. Díl I. 2. vydání Praha, Codex Bohemia, 1998

Pohl, T.: Zákon o konkurzu a vyrovnání, krok za krokem. Prospektrum s. r. o., Praha, 2000

Schelleová, I.: Konkursní a vyrovnací řízení. Brno, Masarykova univerzita, 1995

Schelleová, I. a kol.: Konkurs a vyrovnání. 2. vydání. Praha, Eurolex Bohemia, 2004

Steiner, V.: Nároky na vyloučení věci nenáležející dlužníku a na náhradu za její zničení v konkursu a vyrovnání. právní praxe v podnikání 1993, č. 4

Steiner, V.: Zákon o konkursu a vyrovnání. Komentář k zákonu. 2. vydání. Praha, Linde Praha a.s., 1996

Tripes, A.: Exekuce v soudní praxi. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2001

Voska, J.: Konkursní, vyrovnací a odpůrčí řády. Praha, 1931

Voska, J., Ledrer, E.: Československé civilní řízení soudní, exekuční a právo konkursní a vyrovnací. Praha, 1947

Winterová, A.: Incidenční spory. Bulletin advokacie 2003, č. 4

Winterová, A. a kol.: Civilní exekuce, konkurs a vyrovnání. Praha, 1992

Winterová, A. a kol.: Civilní právo procesní, Linde Praha, a. s., Praha 2004

Zelenka, J., Maršíková, J.: Zákon o konkursu a vyrovnání. Komentář. 2. vydání. Praha: Linde, 2002

Zoulík, F.: Zákon o konkursu a vyrovnání. Komentář. Vydání třetí. Praha, C. H. Beck, 1998