Posudek diplomové práce Jaroslava Slaniny

Spory vyvolané výkonem rozhodnutí, konkursem a vyrovnáním

Posuzovaná práce má rozsah 75 stran vlastního textu, seznam použité literatury je přiměřený a diplomant z ní vychází. S judikaturou ke škodě věci diplomant samostatně nepracuje, což nahrazuje čerpáním z aktuálních komentářů.

Systematicky je práce rozdělena na dvě části, a to na Spory vyvolané výkonem rozhodnutí a Spory vyvolané konkursem a vyrovnáním. O každé z nich pojednává autor odděleně, ačkoli spory vyvolané jedním a druhým řízením mají společný základ a smysl práce právě mohl být v jejich společném projednání a srovnání.

Práce vyčerpává zadané téma, neobsahuje věcné chyby a je napsána přesným a přitom čtivým právnickým jazykem. Vytknout jí lze to, že má zcela popisný ráz, zjevně vychází pouze z použité literatury a postrádá vlastní hlubší autorův rozbor.

Práce je způsobilá k obhajobě. K obhajobě doporučuji:

1. aby autor doplnil výklad o chybějící procesní specifika sporů vyvolaných výkonem rozhodnutí a konkursním řízením, obsažená v občanském soudním řádu, jimž se v práci nevěnoval
2. aby doplnil výklad o novelizaci občanského soudního řádu zákonem č. 133/2006 Sb. ze dne 14. března 2006, která mu v době psaní práce nemohla být známa.

Klasifikace: velmi dobře

V Praze dne 4.5.2006

Prof. JUDr Alena Winterová, CSc
vedoucí diplomové práce